
Obsah

Obsah

Úvod ..................................................................................................................................... 7

Část první
Komentář k zákonu o zaměstnanosti

1. Rovné zacházení a zákaz diskriminace 
při uplatňování práva na zaměstnání
§4 zákona ...............................................................................................................10

2. Vymezení pojmů tohoto zákona 
§ 5 zákona ..........................................................................................................13

3. Působnost MPSV a úřadů práce v oblasti zaměstnanosti 
§ 6 až §8 zákona ................................................................................................15

4. Součinnost zdravotnických zařízení 
při posuzování zdravotního stavu fyzických osob 
§9...................................................................................................................... 20

5. Právo na zaměstnání 
§ 10 až § 13 zákona............................................................................................ 22

6. Zprostředkování zaměstnání
§ 14 až § 21 zákona..................................................................................................25

7. Zájemce o zaměstnání
§ 22 až § 23 zákona ................................................................................................. 28

8. Uchazeč o zaměstnání
§ 24 až § 33 zákona ................................................................................................. 29

9. Povinnost hlášení volných pracovních míst zaměstnavatelem 
§ 34 až § 38 zákona ........................................................................................... 37

10. Podpora v nezaměstnanosti a podpora při rekvalifikaci 
§ 39 až § 57 zákona ......................................................................................... 39

11. Zprostředkování zaměstnání agenturami práce 
§ 14, § 58 až § 66 zákona ................................................................................. 49

12. Zaměstnávání osob se zdravotním postižením
§ 67 až § 84 zákona ................................................................................................. 58

13. Zaměstnávání zaměstnanců ze zahraničí
§ 85 až § 103 zákona................................................................................................85

14. Aktivní politika zaměstnanosti
§ 104 až § 120 zákona............................................................................................ 100

15. Povolování výkonu činnosti dítěte
v oblasti umělecké, kulturní, sportovní nebo reklamní
§ 121 až § 124 zákona............................................................................................ 122

3



Obsah

16. Kontrolní činnost v zaměstnanosti
§ 125 až § 141 zákona............................................................................................ 126

17. Přechodná a závěrečná ustanovení zákona
§ 147 a § 148 zákona.............................................................................................. 132

CÁST DRUHÁ _
Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, a prováděcí předpisy
Zákon č. 435/2004 Sb., 

o zaměstnanosti.................................................................................................. 136
Nařízení vlády č. 515/2004 Sb.,

o hmotné podpoře na vytváření nových pracovních míst
a hmotné podpoře rekvalifikace nebo školení zaměstnanců 
v rámci investičních pobídek.................................................................................... 224

Vyhláška č. 518/2004 Sb.,
kterou se provádí zákon č. 435/2004 Sb., 
o zaměstnanosti........................................................................................................ 226

Vyhláška č. 519/2004 Sb.,
o rekvalifikaci uchazečů o zaměstnání a zájemců 
o zaměstnání a o rekvalifikaci zaměstnanců............................................................ 239

Vyhláška č. 524/2004 Sb.,
o akreditaci zařízení k provádění rekvalifikace uchazečů 
o zaměstnání a zájemců o zaměstnání .....................................................................241

Zákon č. 118/2000 Sb.,
o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti 
zaměstnavatele a o změně některých zákonů ......................................................... 243

ČÁST TŘETÍ'
Vybraná ustanovení zákonů
souvisejících se zákonem o zaměstnanosti
Vybraná ustanovení zákonů 

č. 262/2006 Sb.................................................................................................... 252
č. 111/2006Sb........................................................................................................... 255
č. 337/1992 Sb............................................................................................................259
č. 634/2004 Sb........................................................................................................... 259
č. 586/1992 Sb........................................................................................................... 260 
č. 155/1995 Sb............................................................................................................261
č. 582/1991 Sb............................................................................................................262
č. 326/1999 Sb........................................................................................... 2............. 265
č. 359/1999 Sb........................................................................................................... 268

Vybraná ustanovení zákona č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 
zákonů (rozpočtová pravidla).............................................................................269



Obsah

1

ČÁST ČTVRTÁ
Vzory formulářů používaných při zaměstnávání cizinců a dětí, 
při insolvenci zaměstnavatele a vzor závazného formuláře 
k žádosti o povolení zprostředkování zaměstnání
Informace zaměstnavatele

o nástupu zaměstnání - o vyslání k výkonu práce ...................................................280
Informace zaměstnavatele

o ukončení zaměstnání - o ukončení vyslání k výkonu práce .................................282
Žádost cizince

o povolení k zaměstnání - o prodloužení povolení zaměstnání na území ČR .........284
Oznámení zaměstnavatele

o vyslání cizince na území ČR k výkonu práce mimo místo 
výkonu práce uvedené v povolení k zaměstnání......................................................286

Vyjádření zaměstnavatele ....................................................................................... 288
Informace právnické nebo fyzické osoby v ČR

k projednání smlouvy, na jejímž základě dojde
k vyslání cizinců k výkonu práce na území ČR........................................................ 289

Sdělení zaměstnavatele
o nenastoupení - o předčasném ukončení zaměstnání cizince na území ČR ...291 

Žádost
o uspokojení mzdových nároků................................................................................ 292

Doložení
mzdových nároků zaměstnance .............................................................................. 294

Žádost
o povolení činnosti dítěte .........................................................................................296

Žádost
o povolení zprostředkování zaměstnání
bezplatně i za úhradu - fyzická osoba ......................................................................298

Žádost
o povolení zprostředkování zaměstnání
bezplatně i za úhradu - právnická osoba................................................................. 304

Žádost
o uznání osobou zdravotně znevýhodněnou ............................................................310

5


